[image: C:\Users\Пользователь\Desktop\abansky_rayon_gerb.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ АБАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]08.08.2025                                          п. Абан                                              № 16-рг

О проведении Всероссийских учений по отработке комплексного сценария «Действия сотрудников охраны и работников образовательных организаций при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной организации взрывного устройства» в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных управлению образования администрации Абанского района

В целях обеспечения готовности педагогических и иных работников образовательных организаций к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений антитеррористической направленности, руководствуясь статьями 43, 44 Устава Абанского района Красноярского края:
1.	Утвердить прилагаемый состав оперативного штаба по подготовке и проведению Всероссийского учения по антитеррористической защищённости согласно приложению 1 к распоряжению.
2.	Утвердить план подготовки и проведения учения согласно приложению 2 к распоряжению.
3.	Руководителю оперативного штаба завершить подготовку участников учения до 13 августа 2025 года.
4.	Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:
Внести изменения в нормативные документы, разработать планы подготовки и проведения учения в срок до 14 августа 2025 г. При подготовке и проведении учения руководствоваться рекомендациями по подготовке и проведению учебно-практических мероприятий, Алгоритмом действий персонала образовательной организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, срабатывания на территории образовательной организации взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного взаимодействия образовательных организаций с территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России, планом подготовки, планом проведения учения, сценарием проведения учения и вводными по учению (письмо Минпросвещения России АБ-2872/14 от 04.08.2025).
5.	Представить в управление образования информацию о готовности к проведению учения до 18 августа 2025 года, о ходе и результатах проведенного учения 21.08.2025 г. (до 14 ч. 00 мин.)
6.	Организовать участие в проведении учения максимально возможного количества работников образовательных учреждений и сотрудников охраны.
7.	Разместить распоряжение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абанский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
8.	Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности руководителя управления образования администрации Абанского района  Н.Н. Шукайло.
9.	Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

Глава Абанского района                                                                А.А. Войнич

Приложение 2
к распоряжению
администрации Абанского района
от 08.08.2025 № 16-рг

План
подготовки к проведению Всероссийского учений по отработке комплексного сценария «Действия сотрудников охраны и работников образовательных организаций при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и обнаружении после нейтрализации нарушителей размещенного в здании образовательной организации взрывного устройства» в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных управлению образования администрации Абанского района

	№
п/ п

Содержание мероприятия
	Сроки прове- дения
	Ответственный ис- полнитель (Ф.И.О.)
	Отметка о выполнении

	1
	Инструктаж руководителей образовательных учреждений о порядке проведения тренировки
	12.08.2025
	И.о. руководителя управления образования,

	2
	Внесение изменений в нормативные документы образовательных учреждений, разработка планов подготовки и проведения учений
	12.08.2025 - 14.08.2025

	руководители образовательных учреждений

	3
	Методические занятия (инструктаж) с работниками образовательных учреждений о порядке проведения тренировки
	15.08.2025 -18.08.2025
	руководители образовательных учреждений

	4
	Инструктаж работников охранной организации, осуществляющих охрану образовательных учреждений
	15.08.2025 -18.08.2025
	руководители образовательных учреждений

	5
	Проверка работоспособности технических средств охраны и оповещения в образовательных организациях
	15.08.2025 -18.08.2025
	руководители образовательных учреждений

	6
	Проведение теоретических занятий с педагогическими и иными работниками образовательных организаций о порядке действий при захвате заложников и срабатывании на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом (с использованием Алгоритмов)
	15.08.2025 -18.08.2025
	руководители образовательных учреждений

	7
	Информирование руководителя управления образования о готовности проведения учений в образовательных учреждениях
	18.08.2025
	руководители образовательных учреждений

	8
	Доклад о проведении тренировки руководителю оперативного штаба
	21.08.2025
	руководители образовательных учреждений

	9
	Информирование управления образования о ходе и результатах проведенного учения в образовательных учреждениях
	21.08.2025
	руководители образовательных учреждений

Приложение 1
к распоряжению
администрации Абанского района
от 08.08.2025 № 16-рг

Состав оперативного штаба по подготовке
и проведению Всероссийского учений по отработке комплексного сценария «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников образовательных организаций при захвате заложников и сбрасывании на территории образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом» в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных управлению образования администрации Абанского района

Руководитель оперативного штаба

Шукайло
Надежда Николаевна

Члены оперативного штаба:

Ткаченко
Дмитрий Геннадьевич

Чечура
Николай Леонидович

Степченко
Василий Викторович

исполняющий обязанности руководителя управления образования администрации Абанского района, руководитель оперативного штаба

Заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Абанскому району  (по согласованию)

Начальник 86 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию)

Инспектор ОЛРР г. Канска
(офис приёма п. Абан и Абанский район) управление Росгвардии по Красноярскому краю, старший лейтенант
image1.jpeg